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و  راهبردی  همکاری  توافق  انصاری[  ]عبدالباسط 
بلندمدت ایران و روسیه در روزهای اخیر مورد توجه 
کارشناسان و رسانه ها بوده و بحث های بسیاری حول 
آن در گرفته است. بحث بر سر امضای چنین توافقی 
در سال های اخیر و از دولت دوازدهم پررنگ شده و در 
دولت سیزدهم نیز تا حدی پیش رفت. اکنون عزم دو 
طرف برای نهایی کردن و اجرای این توافق بیش از هر 
زمان دیگری است و تاریخ امضای نهایی آن نیز 28 دی ماه 
تعیین شده است. تعمیق همکاری ها میان ایران و 
روسیه به عنوان دو قدرت منطقه ای و جهانی، حتما در 
معادلات و سیاست های دو طرف و ایضا بازیگران رقیب 
در منطقه و جهان اثرگذار است. در عین حال تفاوت 
ماهوی میان نظام سیاسی در ایران و روسیه و ایضا برخی 
تجارب تاریخی سبب می شود در زمینه نحوه تدوین، 
ایضا اجرای این توافق؛ دغدغه هایی  مفاد و بندها و 
در داخل کشور به وجود بیاید. در همین راستا، توافق 
دارد  چالش هایی  اجرا،  برای  روسیه  و  ایران  راهبردی 
و ایضا ممکن است مخاطراتی در پی آن رخ دهد. در 
ادامه نگاهی به ابعاد این توافق، الزامات، چالش ها و 

مخاطرات آن خواهیم داشت:

تاریخچه روابط ایران و روسیه
هیئت های  متقابل  سفر  و  نامه  تبادل  از  پس 
جمهوری اسلامی   ،60 دهه  اواخر  در  شوروی  و  ایران 
جدید  روسیه  به  نیم نگاهی  شوروی  فروپاشی  با 
اتحاد  از  مانده  جا  به  کشور  بزرگترین  با  همکاری  و 
به  جدید  روسیه  غرب گرایانه  رویکردهای  داشت. 
رهبری بوریس یلتسین اما زمینه همکاری گسترده 
میان دو طرف را فراهم نکرد. هر چند از اواسط دوره 
یلتسین)1995( برخی همکاری های امنیتی، سیاسی و 
تجاری میان ایران و روسیه شکل گرفت.)همکاری در 
حل بحران داخلی تاجیکستان، همسویی در ماجرای 
جنگ بوسنی و توافق بر سر تکمیل نیروگاه بوشهر و... 
از جمله این موارد بود(. با روی کارآمدن ولادیمیر پوتین 
از  مصادف با دولت اصلاحات در ایران فصل تازه ای 
روابط دو کشور در قالب »معاهده روابط متقابل« آغاز 

شد و همکاری دو طرفه در حوزه های نظامی، فضایی، 
یافت.  گسترش  و...  خدمات  و  کالا  صادرات  انرژی، 
احمدی نژاد،  محمود  ریاست جمهوری  دوران  در 
یافته  افزایش  و روسیه  ایران  همکاری های سیاسی 
اما رای مثبت روسیه به برخی قطعنامه های ضد ایرانی 
سبب افول روابط در برخی مقاطع شد. با پیروزی حسن 
روحانی در انتخابات دوره یازدهم، همکاری های ایران و 
روسیه در مسائل بین المللی و منطقه ای ادامه یافت و 
اوج آن نیز در موضوع سوریه و مبارزه با داعش انعکاس 
یافت. سیاست شرق گرایی دولت سیزدهم و شهید 
رئیسی در گسترش روابط دو کشور و تسریع در فرآیند 
اکنون مقامات  توافق 25 ساله موثر بود. در نهایت 
دو طرف از امضای نهایی این توافق در سفر مسعود 

پزشکیان به مسکو در 28 دی ماه خبر داده اند.

ابعاد و مفاد توافق 25ساله ایران و روسیه
خبرگزاری ایرنا نیز در رابطه با این توافق و مفاد آن 
آورده است: »از مفاد و مواد این قرار داد، هنوز جزئیاتی 
مشخص در دسترس نیست اما بر اساس آنچه زاخارووا 
و دیگر مقامات روس، اعلام کرده اند؛ این توافق شامل 
همکاری های حوزه انرژی، حمل ونقل، صنعت، کشاورزی 
و فرهنگ است و می تواند نقطه عطفی در روابط دو کشور 
باشد. این توافق در کنار محورهای مشخص و کلی آن، در 
برگیرنده همکاری های دو جانبه در زمینه رسانه، آموزش، 
اکتشاف فضا و سیستم پرداخت مشترک بانکی خواهد 
بود، یعنی دقیقا حوزه هایی که هر دو کشور تحت فشار و 
تحریم هستند. در کنار تمام این موارد اما سرمایه گذاری 
روسیه در حوزه انرژی و حمل و نقل ایران مهم ترین محور 
این توافق راهبردی خواهد بود. ساخت و تجهیز خطوط 
بزرگ انتقال گاز، سوآپ گازی و نفتی، ساخت و ارتقای 
پالایشگاه های ایران زیر مجموعه همکاری های حوزه 

انرژی خواهد بود.«
دغدغه اصلی طرفین در اجرای این توافق

در زمینه تدوین این توافقنامه که به نظر می رسد 
الزامات و حساسیت های دو  آن نهایی شده،  متن 
دغدغه  مهم ترین  است.  شده  رعایت  قاعدتا  طرف 

طرف ایرانی، اجرای کامل توافق با فرض تداوم شرایط 
سازمان های  برخی  و  غرب  فشارهای  و  تحریمی 
نیز  روسی  طرف  برای  است.  ایران  بر  بین المللی 
مهم ترین دغدغه، رویکرد کلان و یکپارچه جمهوری 
اسلامی در اجرای توافق و عدم تغییر رویکرد ایران با 

تغییر دولت هاست.

هشدار درباره تمرکز بر بندهای امنیتی و نظامی
ایرنا در مطلب مذکور با هشدار درباره مخاطرات تمرکز 
بر بندهای امنیتی توافق در درون دو کشور آورده است: 
»تمرکز و تاکید بیش از اندازه بر شماری از بندهای توافق، 
بازی کردن در زمین طرف های ثالثی است که در تلاشند تا 
تمام این توافق را به بند نظامی و امنیتی گره زده و بر سطح 
تنش بی افزایند. واقعیت آن است که تاکید بر بندهای 
خاص توافق، با توجه به شرایط موجود جهان نه به نفع 
روسیه است نه ایران.« در ادامه این مطلب با اشاره به 
متهم شدن ایران به مداخله در جنگ اوکراین به سبب 
برجسته شدن همکاری های نظامی و دفاعی با روسیه از 
سوی غرب تصریح شده است  روسیه پس از آغاز جنگ 
رسانه ای  پردازش  با  ناخواسته  یا  خواسته  اوکراین 
در  انفعال  و  ایرانی  پهپادهای  قدرت  درباره  پررنگ 
برابر اتهام های وارده به تهران از سوی اروپا در حوزه 
کمک به روسیه در تامین تجهیزات نظامی مورد نیاز 
در این جنگ، پای تهران را به این صحنه به عنوان 
شریک جنگ باز کرد و این درحالی است که نه منافع 
و نه دکترین دیپلماسی-نظامی ایران تمایلی به چنین 
شراکتی نداشت. ایرنا در ادامه افزوده است: »در مقطع 
کنونی اولویت تهران از توافق با هر کشور و دولتی جذب 
به ویژه  اقتصادی در حوزه های مختلف  سرمایه های 
انرژی و حمل و نقل است. طرف روسی هم با درک این 
مهم پشت میز حاضر خواهد شد تا به توصیف لاوروف 
وزیر خارجه روسیه توافقی بزرگ را با ایران امضا کند. 
صنایع نظامی و تسلیحاتی گرچه از مهم ترین موضوعات 
مطرح در روابط اقتصادی و تعاملات میان ایران و روسیه 
و مهم برای هر دو طرف است اما نه می توان و نه باید 

روابط را محدود به آن دانست.«

حمله موشکی یمن به نیروگاه برق تل آویو
سرتیپ یحیی سریع سخنگوی نیروهای مسلح یمن از دو حمله به منطقه »یافا« 
در فلسطین اشغالی خبر داد.سریع گفت که این حملات با موشکهای فراصوت و 
پهپاد انجام شده است. در این حملات، یک نیروگاه برق و یک مقر نظامی رژیم 
، بامداد جمعه  صهیونیستی در یافا هدف قرار گرفت. تلویزیون اسرائیل »کان« نیز
گزارش داد دست کم 12 اسرائیلی به دنبال حمله موشکی یمن مجروح و 9 نفر دیگر 

دچار شوک و وحشت شده اند./فارس

شهادت 26 فلسطینی دیگر در حملات اسرائیل 
رژیم  ارتش  حملات  در  کردند  اعلام  جمعه  روز  فلسطینی  پزشکی  منابع 
صهیونیستی به نوار غزه دست کم 26 فلسطینی به شهادت رسیدند. به گزارش 
شبکه الجزیره ، 19 نفر از این افراد در حملات به مرکز و جنوب نوار غزه و بقیه در دیگر 

مناطق شهید شدند./ایرنا

یه درگیری ارتش لبنان با افراد مسلح در مرز سور
رسانه های لبنانی، بعدازظهر جمعه، از شنیده شدن صدای تیراندازی در مرزهای 
شرقی این کشور خبر دادند. ارتش لبنان دقایقی بعد با انتشار اطلاعیه ای درگیری در 
مرز سوریه را تایید کرد و خبر داد زمانی که یک واحد از نیروهای این کشور در تلاش 
برای بستن گذرگاه غیرقانونی در منطقه »معربون-بعلبک« بودند، افرادی مسلح 
سعی کردند این گذرگاه را با یک بولدوزر باز کنند. در پی این اقدام، ارتش لبنان اقدام 
به شلیک تیر هوایی می کند و افراد مسلح سوری نیز به سمت نظامیان لبنانی 

تیراندازی می کنند که یک نفر در پی آن زخمی شد./فارس

یکایی: فشار حداکثری بر ایران  تحلیلگر آمر
شکست خورده است

از پژوهشگران اندیشکده کیتو تأکید کرده است: رئیس جمهور  جان هافمن 
منتخب آمریکا در مواجهه با ایران راهی جز مذاکره ندارد، چرا که فشارها نتوانسته 
است مانع دستیابی ایران به توان هسته ای بیشتر شود و با شکست مواجه شده 
اما  اگرچه بی اعتمادی جدی بین واشنگتن و تهران همچنان باقی مانده،  است. 
دیپلماسی امکان پذیر است. ترامپ باید دوباره با ایران وارد مذاکره شود و از پنجره 
محدود موجود برای کاهش برنامه هسته ای تهران به صورت مسالمت آمیز و کاهش 

تنش ها با جمهوری اسلامی بهره ببرد./فارس

ادعای حملات راکتی پاکستان به مناطق مرزی افغانستان
 »مستغفر گربز« سخنگوی والی طالبان در »خوست« اعلام کرد ارتش پاکستان 
به سه روستای مرزی »ایروکام، کاگه و گراب« در شهرستان »علی شیرو« این ولایت 
شب  حملات  این  طالبان،  محلی  مقام  این  گفته  به  است.  کرده  راکتی  حملات 
پنجشنبه انجام شد و نیروهای طالبان نیز به شدت به آن پاسخ دادند. وی با این حال 
جزئیاتی درباره تلفات یا خسارات احتمالی حملات ارائه نکرد. از سوی دیگر، مقام های 

پاکستانی نیز تاکنون در این خصوص اظهارنظر نکرده اند./تسنیم

زخمی شدن ۳ نظامی صهیونیست در کمین مقاومت
منابع عبری صبح جمعه گفتند در اثر انفجار بمب کار گذاشته شده در یک تانک 
متعلق به گردان 52 ارتش متجاوز اسرائیل در شمال غزه سه نظامی صهیونیست 
زخمی شده اند. این حادثه روز پنجشنبه در منطقه جبالیا واقع در شمال نوار غزه 

خ داده است./تسنیم مذکور ر

یه برای مقابله با ایران مهم است نتانیاهو: حمله به سور
نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی مدعی شد: حمله به سوریه گامی مهم 
برای مقابله با ایران است. نتانیاهو با اشاره به حمله اسرائیل به یک کارخانه ساخت 
تسلیحات در سوریه که وی مدعی وابستگی آن به ایران شده است، گفت: حمله به 
این کارخانه و نابودی آن اقدامی مناسب برای مقابله با مسلح شدن نیروهای نیابتی 

ایران برای حمله به اسرائیل بود./مهر

حمله موشکی مقاومت فلسطین به یک شهرک  
صهیونیستی

غزه  اطراف  شهرک های  سمت  به  غزه  از  موشکی  شلیک  از  عبری  رسانه های 
موسوم به »غلاف غزه« خبر دادند. رسانه های اسرائیلی افزودند: پس از به صدا 
درآمدن آژیر خطر برای اولین بار در 10 ماه گذشته در سدیروت و نیرعام، یک موشک 
رهگیر در شهرک »بئیری« شلیک شد. رسانه های عبری ادامه دادند: برای هشتمین 
روز متوالی از نوار غزه راکت پرتاب می شود. نیروهای شهید عمر القاسم نیز تاکید 
کردند: تجمعات نظامیان دشمن صهیونیستی در مقر اداره مدنی در شرق اردوگاه 

جبالیا در شمال نوار غزه را با خمپاره بمباران کردیم./ایسنا

یه سیگنالی از جانب  لمان: سفر ما به سور یر خارجه آ وز
اتحادیه اروپا است

»ژان نوئل بارو« وزیر امور خارجه فرانسه و »آنالنا بربوک« وزیر خارجه آلمان روز جمعه 
ع« مسئول اداره امور سیاسی سوریه وارد دمشق  به منظور گفت وگو با »احمد الشر
شدند. وزیر امور خارجه فرانسه گفت: فرانسه و آلمان در کنار مردم سوریه با تمامی 
طیف ها و تنوعات و گروه های مختلف آن ایستاده اند. وزیر امور خارجه آلمان نیز مدعی 
شد: سفر ما به دمشق به مثابه ارسال سیگنال و نشانه ای از سوی اتحادیه اروپا است 

که امکان آغاز یک رابطه سیاسی جدید با سوریه وجود دارد./میدل ایست نیوز

احتمال انحلال ناتو به روایت کارشناس فرانسوی
پیمان  سازمان  اینکه  بیان  با  فرانسوی  نظامی  کارشناس  شامگن  رجیس 
آتلانتیک شمالی باید بعد از فروپاشی شوروی منحل می شد، تاکید کرد: همچنان 
این احتمال وجود دارد که این اتحاد نظامی به سرنوشت اتحاد جماهیر شوروی مبتلا 
شده و منحل شود. او ناتو و اتحادیه اروپا را دو روی یک سکه توصیف کرد و گفت: به 
عقیده من تا پنج سال آینده نه از ناتو و نه از اتحادیه اروپا اثری باقی نخواهد ماند./ایرنا

یکا هشدار دیپلمات چینی به آمر
»ژانگ هانهویی« سفیر چین در روسیه گفت که آمریکا در رویارویی با »نیروی چین« 
شکست خواهد خورد. ژانگ در یادداشتی برای اسپوتنیک نوشت: بازی با آتش منجر به 
خودسوزی می شود. زمان آن رسیده است که آمریکا بازی با کارت تایوان را که محکوم به 
شکست است، متوقف کند. برخی مقام های آمریکا »واقعیت ها را نادیده گرفته و دروغ را 

جایگزین حقیقت کرده« و آشکارا از استقلال تایوان حمایت می کنند./ایرنا

نیم نگاهی به توافق راهبردی 25ساله ایران و روسیه

اهمیت توازن در توافق مسکو و تهران؛
خطر تمرکز  بر بندهای خاص یک توافق

گزیده  اخبار

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

]شهروند[ روابط ایران با اروپایی ها به ویژه تروئیکایی اروپایی)انگلیس، فرانسه و 
آلمان( پر فراز و فرود بوده است. خبرگزاری ایرنا در مطلبی با عنوان: »اراده اروپا در ترازوی 
دیپلماسی با ایران« به آغاز دور جدید مذاکرات ایران و تروئیکا از 24 دی ماه پرداخته و نوشته 
است: »روابط ایران و سه کشور اروپایی به شدت تحت تأثیر مجموعه ای از مسائل پیچیده 
از جمله ادعای دخالت ایران در جنگ اوکراین، گام های جبرانی ایران در برجام، نگرانی اروپا 
از پیشرفت های هسته ای ایران، اعمال تحریم های جدید و تهدید به فعال سازی سازوکار 
اسنپ بک قرار گرفته است.« در ادامه این مطلب آمده است: »تروئیکای اروپا در تاریخ 20 
آذرماه، در واکنش به گزارش مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره افزایش تولید 
اورانیوم غنی شده 60درصدی ایران، بار دیگر ادعاهای سیاسی درباره برنامه صلح آمیز 
هسته ای کشورمان را تکرار و بدون اشاره به اینکه بدعهدی و بی عملی کدام طرف ها اجرای 
توافق هسته ای را به بن بست کشانده است ادعا کردند که اقدامات ایران برجام را توخالی 

کرده است. تروئیکا در نامه ای مورخ 16آذرماه نیز اعلام کرده بود که آماده فعال سازی 
مکانیسم اسنپ بک در چارچوب قطعنامه 22۳1 شورای امنیت است.« در بخش دیگری 
از این مطلب با اشاره به پاسخ ایران آمده است: »ایران تأکید کرده که به تعامل سازنده و 
دیپلماسی معنادار پایبند است، اما هرگونه تهدید یا استفاده از مکانیسم اسنپ بک 
را »غیرسازنده« می داند.« ایرنا افزوده است: »دور آتی نشست ژنو فرصتی مهم برای 
اروپا محسوب می شود تا با فاصله گرفتن از مسیر تقابل، رویکردی سازنده در پیش 
گیرد و اراده خود را برای پیشبرد مذاکرات و کاهش تنش ها به نمایش بگذارد. اگر قرار 
باشد مسیر دیپلماسی پیگیری شود، زمان برای تصمیم گیری تروئیکا، به ویژه در حوزه 
مذاکرات هسته ای، محدود است. لذا اگر گفت وگوهای ژنو به معنای گامی واقعی در جهت 
دیپلماسی است، جلسه آتی می تواند بهترین فرصت برای رسیدن به توافق درباره نحوه 

آغاز مذاکرات باشد.«

]شهروند[ ماموران مبارزه با فساد در کره جنوبی صبح 
جمعه تلاش کردند با ورود به محل سکونت یون سوک 
یول در سئول، او را مطابق حکم دادگاه بازداشت کنند؛ با 
این حال این تلاش ها با ممانعت حامیان رئیس جمهور 

سابق مواجه شد و ناکام ماند.
حکم بازداشت صادر شده از سوی دادگاه تا ششم 
کردند  اعلام  ماموران  حال  این  با  دارد؛  اعتبار  ژانویه 
بازداشت او در حال حاضر ممکن نیست. به نوشته 
بی بی سی، حامیان یون سوک یول، در مقابل محوطه 

گردهم  جنوبی  کره  تعلیق شده  رئیس جمهور  خانه 
آمدند و درحالی که پرچم و بنرهای حمایتی از او در دست 
داشتند با نیروهای امنیتی روبه رو شدند.  یول پس از 
تلاش برای اعمال حکومت نظامی، در پارلمان کره جنوبی 
استیضاح و تعلیق شد. پس از آن دادگاه حکم بازداشت 
رئیس جمهور تعلیق شده کره جنوبی را صادر کرد زیرا او 
با اتهام تلاش برای شورش مواجه است. این در حالی 
است که وکیل یون این حکم را »غیرقانونی« و »نامعتبر« 
خوانده و گفته که آن را به چالش خواهد کشید. از سوم 

دسامبر که یون سوک یول در کره جنوبی حکومت 
نظامی اعلام کرد، این کشور دچار بحران سیاسی شده 
پارلمان استیضاح  و هم یون و هم جانشین اش در 
شده اند.یون اولین رئیس جمهوری تاریخ کره جنوبی 
است که در هنگام حضور بر مسند حکم بازداشتش 
صادر شده است. یون پیش تر از تصمیم خود برای 
اعلام حکومت نظامی دفاع کرده و وعده داده بود که تا 
آخر مبارزه کند. او در عین حال گفت که از مسئولیت های 

حقوقی و سیاسی خود چشم پوشی نخواهد کرد.

ایران و اروپا؛ مسیر دیپلماسی یا ادامه فشار و تنش؟

بحران سیاسی در کره جنوبی ادامه دارد

تلاش حامیان یول برای بی اعتبار کردن حکم بازداشت او

ایرنا در مطلبی با هشدار 
درباره مخاطرات تمرکز بر 

بندهای امنیتی توافق 
25 ساله ایران و روسیه 

در درون دو کشور آورده 
است: تمرکز و تاکید 

بیش از اندازه بر شماری 
از بندهای توافق، بازی 

کردن در زمین طرف های 
ثالثی است که در تلاشند 

تا تمام این توافق را به بند 
نظامی و امنیتی گره زده و 

بر سطح تنش بی افزایند. 
واقعیت آن است که تاکید 

بر بندهای خاص توافق، 
با توجه به شرایط موجود 

جهان نه به نفع روسیه 
است نه ایران


